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Abstrakt

Ve všech živých organismech se vyskytuje biologický šum projevuj́ıćı se náhodnými
výchylkami v úrovni genové exprese. Za určitých podmı́nek může zvýšená vari-
abilita genové exprese vést ke vzniku onemocněńı. Mezi takovéto rizikové faktory
patř́ı ztráta jedné funkčńı kopie genu. Tato práce se zabývá studiem vlivu tohoto
faktor̊u na stochastickou odezvu feromonové signálńı dráhy v kvasinkách. Dále
je studován vliv genetické modifikace kĺıčového komponentu feromonové signálńı
dráhy – nukleárńıho transkripčńıho faktoru – na stochastickou odezvu této dráhy.
Je ukázáno, že přirozený transkripčńı faktor dokáže potlačovat náhodné změny
signálu. Syntetický transkripčńı faktor tuto schopnost nemá.

Kĺıčová slova: šum v genové expresi, stochastická charakterizace, feromonová
signálńı dráha v kvasinek

Abstract

The biological noise is present in all living organisms. It manifests as the
stochasticity of gene expression. Increased gene expression noise can lead to
disease onset under certain circumstances including the loss of one functional
copy of the gene. This work study the effect of this factor on the stochastic
response of the yeast mating pheromone signal pathway. Further, the effect of
genetic modification of a key pathway component – nuclear transcriptional factor
– on the stochastic response of this pathway is studied. It is shown that the
wild-type transcriptional factor is able to suppress the stochastic fluctuations in
signal. The synthetic transcription factor do not perform this ability.

Keywords: gene expression noise, stochastic characterization, yeast pheromone
signal pathway
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Introduction

Proteins are the basic regulatory elements in a cell. They participate in the func-
tion of enzymes, hormones and they occur as functional elements of cell signal
pathways. The production of proteins in cells is influenced by many extrinsic
an intrinsic factors. It can lead to occurance of fluctuations in protein level.
These fluctuations usually stems from the variability in gene expression. This
phenomenon is called gene expression noise and is usual in all living forms. How-
ever, the phenomenon of noise can be harmful in the context of the proper signal
transmission through the regulatory circuits in the cell.

The presence of increased gene expression noise is sometimes associated with
the harmful effects on the fitness of an organism. These aspects are strong moti-
vation for research of gene expression noise. The first part of my thesis is trying
to find a context of gene expression noise and human diseases in the professional
literature.

Human diseases stem from physiological disorders. There is a simple unicel-
lular organism which is a quite a good model of human physiological mechanisms
– yeast. There are observed many signal pathways in yeast, the components of
which have homologues in human. In my thesis, the pheromone mating signal
pathway is studied. The aim of my thesis is to characterize the stochasticity in
the response of the yeast mating pheromone signal pathway to different doses of
pheromone input.

Currently, the biotechnology benefits from genetic modifications of biological
systems. Therefore, it is interesting to study, how the stochastic characterization
of the yeast mating pheromone pathway changes, when a crucial pathway com-
ponent - the nuclear transcription factor - is genetically modified. Therefore, the
characterization of the stochasticity in the response of the modified yeast mating
pheromone signal pathway to different doses of pheromone input was also the aim
of my work.
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Chapter 1

Biological background

1.1 The phenomenon of noise

All living cells receive signals from their environment and response to them [1].
The sequence of these events is called signal pathway. Single components of signal
pathway are connected into a circuit, where proteins represent nodes and protein
interactions links between them [2]. Actions in the cell are regulated by enzymes
either at the level of the total amount of enzyme or at the level of its activity. The
process of signal transmission is influenced by many stochastic factors resulting in
observed stochastic fluctuations in the level of gene expression and consequently
in the concentration of protein or enzyme. This phenomenon is what we called
biological noise.

The noise can be divided to an extrinsic and intrinsic noise. Extrinsic noise
can be caused by environment or the global pool of housekeeping genes, which
affect all parts of a cell system at once. Intrinsic noise stems from stochastic
fluctuations in gene expression, when there is a component in a network which is
present only in small amount [3],[4]. Further, the effect of noise on the cell can
be found both advantageous (e.g. for adaptation or cell to cell communication)
or deleterious [? ],[4].

The presence of increased gene expression noise is also associated with dis-
eases. Although, the evidence of a direct implication from noise to disease is quite
hard to find. The authors of the study [5] are dealing with the idea that noise
– in synergy with other factors – can be a switch-on mechanism in the onset of
autosomal dominant diseases. The idea of this study became the inspiration for
the formulation of the research problem solved in my thesis. Therefore in the
following chapter the main idea of the study [5] will be described and examples
of real autosomal dominant diseases will be given.

1.2 Autosomal dominant diseases

Autosomal dominant diseases (further ADD) are hereditary originated disorders
caused by a change in gene located on an autosomal chromosome (autosome).
There is either mutation or loss of function in one of two homologous gene loci.
The transmission of this sign is conditioned by a dominant allele, which means
the disease state occurs when mutated allele (A) is dominant over wild-type al-
lele (a). Phenotypically it means that ADD occurs in heterozygote (Aa) (and in
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homozygote (AA) of course). However, some variable characteristics in disease
transmission and manifestation were observed. For example the incomplete pen-
etrance (the state when the affected allele manifests in less than expected number
of carrying individuals) or variability in time of the disease onset. Currently there
are two theories trying to explain the cause of ADD outbreak.

The first one is based on the Knudson’s two-hit theory of hereditary cancers
and suggests ADD outbreak is a consequence of a wild-type copy damage, either
by loss of heterozygosity (and getting homozygote (AA) which is more severe
in the context of the disease course) or by somatic mutation in wild-type allele.
However, this theory describes rather conditions under which stable disease is
maintained while variable time of disease onset stays unexplained.

The second theory takes into account the phenomenon of haploinsufficiency,
which can stem from the heterozygosity. Dysfunction of one allele cause reduction
of wild-type gene copy number compared with the healthy individual. In the case
when copy number reduction causes the loss of sufficient gene function we are
talking about haploinsufficiency.

Three step mechanism of ADD onset

Haploinsufficiency often involves some additional mechanisms. Such a mechanism
is a noise in gene expression. Synergy of these phenomenon has a potential to be
the true cause of variable time ADD onset. When one gene copy is lost, there is
stronger possibility that gene expression noise causes a fall of an essential prod-
uct concentration below a critical level and it results the disease state. However,
as the noise is a stochastic variability in gene expression, sooner or later such a
deviation is compensated and the disease state disappears. It means the noise
explains variable but temporary onset of ADD, thus it seems to be just a primary
mechanism. There must be some other influence, which causes the switching and
maintaining a stable disease state.

At this point, the structure of key pathway which regulates cellular physiol-
ogy plays the important role. Global appearance of a network topology - loops,
feedbacks, cascades - and functional qualities of single elements – activators, in-
hibitors – are crucial for noise propagation. The effect of noise can be either
diminished or prolonged by certain structures of networks. Such a structure com-
mon in biological systems is a feedback loop. It has two functions at a time:
firstly, it allows rapid switch on of a process and secondly, it behaves like a noise
buffer in order to withstand long-termed noise.

Simulation of ADD onset

In silico experiments were done by authors of the study [5] in order to achieve
results of the theory made above. Simulations were made in order to explore the
hypothesis that three factors – haploinsufficiency of a gene, noise in its expression
and the network structure which the gene is part of – together in synergy explain
the onset of ADD.
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A model of a key pathway structure of ADD was simplified to a three ele-
ment network (examples of such networks are shown in the figure 1.1). The most
upstream element X represents the signaling protein at the top of the pathway.
Following downstream element Y represents an intermediate protein. Finally,
the element D at the bottom of the pathway represents the disease state marker
protein. Always one of elements X or Y was considered to be influenced by hap-
loinsufficiency. Simulating haploinsufficiency, the answering gene expression level
was reduced by 50% of a normal expression level. The normal (100%) level was
determined to be when both gene copies express at the critical level. The crit-
ical level was determined empirically and set to be the basal expression level of
a single gene copy. The presence of noise in gene expression was simulated by
the Gaussian noise. The random variable chosen from Gaussian distribution with
zero mean was added in each step to the basal production rate of haploinsufficient
gene.

It was find out that there are structures, which performs the behavior of the
switch-like mechanism and can be switched by a noise. The probability of switch-
on the disease state is influenced by haploinsufficiency of appropriate gene in this
structure. In the figure 1.1 are presented structures together with the results of
simulations. It was find out that these sructures are involved in signal pathways of
real autosomal dominant diseases. Examples of such diseases - polycystic kidney
disease and the maturity onset diabetes of the young are disused above.

a) b) c)

d) e)
f)

g) h) i)

Figure 1.1: (a),(d),(g)- diagrams of simulated networks, (b),(e),(h) - crresponding
simulations results for heterozygosity of X positioned gene, (c),(f),(i) - crrespond-

[…]

of a pathway response. There is no regulation mechanism in PAF which is able
to suppress the stochastic fluctuations of gene expression. Exactly opposite, it
seems, PAF has an ability to amplify these fluctuations.

In the contrary, the wild-type pathway response is not significantly affected
by the change of a STE12 gene copy number. The mean value and the variability
of a pathway response are similar in both cases Ste12(2) and Ste12(1). Moreover,
the variability of a pathway response decreases at the level of high pheromone
induction. It is in direct contradiction with results of simulations. It suggests
the wild-type Ste12 transcription factor has some regulation mechanism which
suppresses the effect of stochastic fluctuations in the signal.

This mechanism is not considered by the model. The model considers the
Ste12 binds to the promoters of upstream genes in the yeast pheromone pathway
- the positive feedback from Ste12. However, the negative feedback must be car-
ried out by Ste12 as well. It would not be possible to correct the fluctuations of
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a system without the negative feedback [26]. It seems, the Ste12 transcription
factor behaves as the filter of stochastic fluctuations in the signal, especially at
the higher level of pheromone induction.

Results of data analysis confirms the thesis that crucial components of biolog-
ical circuits are noise resistant. The synthetic transcription factor PAF does not
have this noise-resistant mechanism. It suggests that any intervention in the nat-
ural cell environment can damage some important function of complex biological
system.
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Conclusion

The aim of my thesis was to characterize the stochasticity of the wild-type and
synthetic signal pheromone pathway response to different doses of pheromone
input. The difference of the wild-type and synthetic signal pheromone pathway
was in crucial component of the pathway – the nuclear transcription factor. The
wild-type signal pheromone pathway contained the wild-type transcription factor
Ste12 while the synthetic signal pheromone pathway contained the hybrid tran-
scription factor PAF. My aim was to analyze how the change of the transcription
factor affects the stochasticity of the pathway response to varying pheromone
input.

In the theoretical part of my thesis, I was trying to find a context of gene
expression noise and human diseases. The direct impication from noise to disease
state is quite hard to find. However, the possible role of noise in the process of
disease onset was found to be discussed in professional literature. This theory
suggests, that nois can play the role of switch-on mechanism of the disease state
under the specific conditions. One of these conditions is a loss of one functional
copy of the specific gene. This finding suggested one more aim of my thesis,
namely, to analyze how the response of the wild-type respective synthetic path-
way changes, when the gene encoding the responding transcriptional factor is
present in full (2) respective half (1) gene copy number.

Consequently, in order to achieve the aims of my thesis, in silico and in vivo
experiments were performed. There was found a significant difference between
results of in silico and in vivo experiments. It was found that the real wild-type
Ste12 transcription factor has the ability to suppress the effect of stochastic fluc-
tuations in the signal, especially at the higher level of pheromone induction. It
suggests the Ste12 transcriptional factor behaves as a filter of biological noise.
Moreover, this ability of the Ste12 transcriptional factor is independent on the
STE12 gene copy number. It means the Ste12 performs the robust behavior to-
wards to change of parameters of the pathway. This robust behavior is probably
due to negative feedback mediated by Ste12 itself. The computational model did
not consider the regulation mechanism involved in real wild-type pathway. The
synthetic transcription factor PAF does not have such a mechanism and therefore
it is unable to suppress the effect of stochastic fluctuations in the signal. Exactly
opposite, it seems, PAF has an ability to amplify these fluctuations when full
PAF gene copy number is present.

Results of my thesis support the assumption that crucial components of nat-
ural biological circuits carry out the robust and noise resistant behaviour. It
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may be advantageous for people to perform genetic modifications of natural sys-
tems. However, it should be remembered that any intervention in the natural cell
environment can damage some important function of complex biological system.
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Appendix A

Materials and methods

Yeast strains and plasmids Yeast strains used for experiments in vivo were:
6194 (FY 23::ura3-52leu2∆1 his3∆200 MATα) in case of α-cells used for induc-
tion. MLY215 ∆ pde2 :: G418∆ste12 :: leu2 :: hisG∆ leu2 :: hisG ura3-52
MATa) in case of a-cells used for all Ste12 and PAF assays. Plasmids with in-
serts carrying the gene encoding the particular transcription factor were: pRS416-
pLAC13-STE12, pRS416-pTET20-STE12 for Ste12 assays, pRS416-pLAC13-PAF,
pRS416-pTET20-PAF for PAF assays. Plasmids with inserts carrying the re-
porter gene tGFP were: pRS416-pFUS1-tGFP for Ste12 assays pRS416 - pGAL1-
tGFP for PAF assays. Transformations were made using the High efficient yeast
transformation protocol. Colonies after transformation were streaked on selection
plates with appropriate amino acids.

Cytometric assay Cultures of a-cells and α-cells in SD —ura —leu dropout
medium were prepared and grown for 24 hours. Cultures of a-cells resp. α-cells
were diluted to OD 0.2 resp. 0.4 and were grown for 4 hours before the induction.
After 2 hours of induction, samples were diluted to OD 0.1 and the fluorescence
assay was performed. A negative control, sample without α-cells induction was
also assayed. The flow cytometer BD Accuri C6 was used for the fluorescence
assay. The fluorescence of samples was assayed at wavelength 530 nm (FL1-A
data set obtained from CFlow software) corresponding to the wavelength of the
radiation of the tGFP protein used as a reporter.
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choroba ledvin. [online], 2007, [cited 2016-08-10] Availble at
http://www.internimedicina.cz/pdfs/int/2007/06/08.pdf.

[8] Xia S Johnson T Wallace DP Calvet JP Li R Li X, Magenheimer BS. A tu-
mor necrosis factor-alpha-mediated pathway promoting autosomal dominant
polycystic kidney disease. Nat Med, pages 863–868., June 2008.
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mouc, Praha, 2003, isbn 978-80-246-2173-9.

[12] The yeast life cycle. [online], 2016, cited[2016-08-10], Availble at
http://www.singerinstruments.com/resource/what-is-yeast.
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