Jméno bakaláře: Jana Rachová

Garantující katedra: KKY

Název bakalářské práce: Stochastická charakterizace odezvy feromonové signální dráhy na dávky feromonu

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Samostatnost zpracování tématu BP <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Student v rámci své BP charakterizoval šum v intracelulární signalizaci v závislosti na počtu geneticky regulačních molekul. Student vytvořil stochastické modely dvou fundamentálně odlišných signálních drah a in silico demonstroval vliv změny v počtu regulačních molekul TF nacházejících se ve výstupní části signální dráhy. Následovali dvě sady simulací: v první řadě, počet molekul TF byl nastaven dle rozhodnutí autora, v druhé řadě, počet molekul by redukován o polovinu. Analýza tímto reprezentovala genetickou poruchu v kódující sekvenci v jedné z dvou kopiích nacházející se v diploidních organizmech. Následně student realizoval experimentální validaci pomocí genetických prvků sestavených v předchozích pracích.

V práci student pracoval pečlivě a rigorózně. Práce byla zpracována v anglickém jazyce.

Otázka:

V práci student navrhl in silico model a experiment reprezentující případ genetické poruchy v jedné kopii genu v diploidních organizmech. Návrh spočíval v jednoduchém snížení počtu regulačních molekul TF o jednu polovinu. Ovšem ne vždy genetická porucha je absolutní. Například, v některých případech mutované bílkoviny ztratí aktivační funkce ale jejich DNA vazební místo zůstane funkční. Jaké změny v modelu by byli potřebné pro simulaci tohoto případu a jaké jsou očekávané změny ve výsledcích (stačí stručné opodstatnění)?

Splnění bodů zadání úplně částečně nesplněno

Doporučení práce k obhajobě ano ne

Celkové hodnocení práce výborně velmi dobře dobře nevyhověl

Jméno, příjmení, titul vedoucího BP: Daniel Georgiev, Ph.D.

Pracoviště vedoucího BP: KKY

26.8.2016

Datum

Podpis